
 
 

1 
 

Forschungsdatenzentrum des 
Statistischen Bundesamtes 

Schlüsselverzeichnis für den CAMPUS-File der DRG-Statistik 2010 Wiesbaden, den 06.08.2020 

Variable Bezeichnung Format Werte Bedeutung Erläuterungen 
fall_nr Systemfreie Fallnummer n    
kh_region Region des Instituts n 1 

 
 

2 
 
 

3 

Nord:  
Schleswig-Holstein, Hamburg, Niedersachsen, 
Bremen, Nordrhein-Westfalen  
Süd:  
Hessen, Rheinland-Pfalz, Baden-Württemberg, 
Bayern, Saarland  
Ost: 
Berlin, Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, 
Sachsen, Sachsen-Anhalt, Thüringen 

 

kh_typ_gem Siedlungsstrukturelle 
Gebietstypen der Institute 

n 1 
2 
3 

Agglomerationsräume  
Verstädterte Räume  
Ländliche Räume 

Erläuterungen unter: 
www.bbr.bund.de 
 

pat_region Region des Patienten n 1 
 
 

2 
 
 

3 

Nord:  
Schleswig-Holstein, Hamburg, Niedersachsen, 
Bremen, Nordrhein-Westfalen 
Süd:  
Hessen, Rheinland-Pfalz, Baden-Württemberg, 
Bayern, Saarland  
Ost: 
Berlin, Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, 
Sachsen, Sachsen-Anhalt, Thüringen 

 

pat_typ_gem Siedlungsstrukturelle 
Gebietstypen der 
Patienten 

n 1 
2 
3 

Agglomerationsräume  
Verstädterte Räume  
Ländliche Räume 

Erläuterungen unter: 
www.bbr.bund.de 
 

sex Geschlecht a w 
m 

weiblich 
männlich 

Nur Fälle mit bekanntem 
Geschlecht. 

 
  

http://www.bbsr.bund.de/
http://www.bbsr-bund.de/
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Forschungsdatenzentrum des 
Statistischen Bundesamtes 

Schlüsselverzeichnis für den CAMPUS-File der DRG-Statistik 2010 Wiesbaden, den 06.08.2020 

Variable Bezeichnung Format Werte Bedeutung Erläuterungen 
typ_alter Alter gruppiert n 1 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

< 1 Jahr alt 
>= 1 und < 10 Jahre alt 
>= 10 und < 20 Jahre alt 
>= 20 und < 30 Jahre alt 
>= 30 und < 40 Jahre alt 
>= 40 und < 50 Jahre alt 
>= 50 und < 60 Jahre alt 
>= 60 und < 70 Jahre alt 
>= 70 und < 80 Jahre alt 
>= 80 Jahre alt 

 

aufn_anl Aufnahmeanlass a E 
N 
V 
G 

Einweisung durch einen Arzt oder Zahnarzt 
Notfall 
Verlegungen 
Geburt 

Fälle mit Aufnahme nach 
vorausgehender Behandlung in 
einer Rehabilitationseinrichtung 
(‚R’ in fall_ex) wurden vorab aus 
dem Datensatz entfernt. 

aufn_gew Aufnahmegewicht n 1 
2 
3 
4 

< 3000 g 
>= 3000 g und < 4500 g 
>= 4500 g und < 7500 g 
>= 7500 g  

Nur bei Kindern bis zur 
Vollendung des ersten 
Lebensjahres; bei 
Neugeborenen zählt das 
Geburtsgewicht. 

entl_grd Entlassungsgrund n 1 
2 
3 

 
4 

 
5 
6 

Behandlung regulär beendet  
Behandlung gegen ärztlichen Rat beendet  
Verlegung in ein anderes Krankenhaus/zur 
psychiatrischen Behandlung  
Entlassung in eine Rehabilitationseinrichtung/ 
eine Pflegeeinrichtung/ein Hospiz  
Tod 
Sonstiger Entlassungs-/Verlegungsgrund 
Zuständigkeitswechsel des Kostenträgers, 
interne Verlegung, etc. 

Nähere Informationen in 
Schlüssel 5 der Anlage 2 zur § 
301-Vereinbarung. Es werden 
Entlassungs-
/Verlegungsgründe auf Basis 
der 1. Und 2. -Stelle 
ausgewiesen. 
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Forschungsdatenzentrum des 
Statistischen Bundesamtes 

Schlüsselverzeichnis für den CAMPUS-File der DRG-Statistik 2010 Wiesbaden, den 06.08.2020 

Variable Bezeichnung Format Werte Bedeutung Erläuterungen 
typ_vwd Typ Verweildauer n 1 

2 
3 
4 
5 
6 
7 

Stundenfall 
1 bis 3 Tage 
4 bis 7 Tage 
8 bis 10 Tage 
11 bis 14 Tage 
15 bis 21 Tage 
22 Tage und länger 

 

icd_hd3 ICD-Code der 
Hauptdiagnose  

a  Diagnoseobergruppen 
A00-A09 
… 
Z80-Z99 

Diagnoseschlüssel in der 
gültigen ICD-10GM-Version. Es 
werden nur Obergruppen auf 
Basis eines 3-Stellers 
ausgewiesen. 

icd_nd1 – 
icd_nd10 

ICD-Code der 
Nebendiagnose 

a  Diagnoseobergruppen 
A00-A09 
… 
Z80-Z99 

Diagnoseschlüssel in der 
gültigen ICD-10GM-. Es werden 
nur Obergruppen auf Basis 
eines 3-Stellers ausgewiesen. 

ops_ko1 – 
ops_ko10 

OPS-Code der Prozedur a  Prozedurenobergruppen  
110-110 
… 
999-999 

Prozedurenschlüssel in der 
gültigen OPS-Version. Es 
werden nur Obergruppen 
ausgewiesen. 

typ_op Operation laut Kapitel 5 
des OPS-Codes 

n 1 
2 

Ja 
Nein 

Beachte: Die Variable wurde 
aus dem Volldatensatz (fall_ex) 
übernommen und kann daher 
Fälle enthalten, für die die zehn 
OPS-Codes der Stichprobe 
keine Operationen ausweisen, 
die aber dennoch operiert 
wurden. 
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Forschungsdatenzentrum des 
Statistischen Bundesamtes 

Schlüsselverzeichnis für den CAMPUS-File der DRG-Statistik 2010 Wiesbaden, den 06.08.2020 

Variable Bezeichnung Format Werte Bedeutung Erläuterungen 

fab_max Fachabteilung mit 
längster Verweildauer 

n 01 
… 

24 
28 
32 
34 
35 

 
36 
37 

Innere Medizin 
… 
Frauenheilkunde und Geburtshilfe 
Psychiatrische Fachabteilungen 
Nuklearmedizin und Strahlenheilkunde 
Dermatologie 
Zahn- und Kieferheilkunde, Mund- und 
Kieferchirurgie 
Intensivmedizin 
Sonstige Fachabteilungen 

Von der Variablen fab_max aus 
fall_ex wurden nur die ersten 
beiden Ziffern übernommen. 
Weitere Informationen finden 
sich in Schlüssel 6 der Anlage 2 
zur § 301-Vereinbarung. 

tage_max Verweildauer in der Fach-
abteilung mit längster 
Verweildauer 

n 1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Stundenfall 
1 bis 3 Tage 
4 bis 7 Tage 
8 bis 10 Tage 
11 bis 14 Tage 
15 bis 21 Tage 
22 Tage und länger 

 

drgh DRG-Code  a 901A 
… 

Z66Z 

 Nähere Informationen finden 
sich im Fallpauschalen-Katalog 
2008. 

partition DRG-Partition a M 
O 
A 

medizinische Fallpauschalen 
operative Fallpauschalen 
andere Fallpauschalen, z. B. Koloskopie 
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Forschungsdatenzentrum des 
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Variable Bezeichnung Format Werte Bedeutung Erläuterungen 

cm_vol Case Mix Erlösvolumen n   Das bewertete Erlösvolumen 
wird ermittelt aus dem Produkt 
der effektiven Bewertungs-
relation und dem jeweiligen 
Landesbasisfallwert (mit 
Angleichungsbetrag) der 
behandelten Krankenhausfälle. 
Zusatzentgelte und nicht mit 
dem Fallpauschalenkatalog 
vergütete vollstationäre 
Leistungen sind in der 
Berechnung nicht 
eingeschlossen. 

beatm Beatmungszeit in 
Stunden 

n 0 
1 
2 
3 
4 

nicht beatmet 
bis 12 Stunden beatmet 
13 bis 72 Stunden (= 3 Tage) beatmet 
73 bis 168 Stunden (= 7 Tage) beatmet 
über 168 Stunden (= 7 Tage) beatmet 

 

split  Aufteilung einer Basis-
DRG nach Schweregrad 
bzw. Ressourcen-
verbrauch, 4. Stelle der 
DRG-Notation 

a A 
… 

I 
Z 

  

 
 
 


