Variable	Bezeichnung	Format	Werte	Bedeutung	Erläuterungen
fall_nr	Systemfreie Fallnummer	n			
kh_region	Region des Instituts	n	2	Nord: Schleswig-Holstein, Hamburg, Niedersachsen, Bremen, Nordrhein-Westfalen Süd: Hessen, Rheinland-Pfalz, Baden-Württemberg, Bayern, Saarland Ost: Berlin, Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen, Sachsen-Anhalt, Thüringen	
kh_typ_gem	Siedlungsstrukturelle Gebietstypen der Institute	n	1 2 3	Agglomerationsräume Verstädterte Räume Ländliche Räume	Erläuterungen unter: www.bbr.bund.de
pat_region	Region des Patienten	n	2	Nord: Schleswig-Holstein, Hamburg, Niedersachsen, Bremen, Nordrhein-Westfalen Süd: Hessen, Rheinland-Pfalz, Baden-Württemberg, Bayern, Saarland Ost: Berlin, Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen, Sachsen-Anhalt, Thüringen	
pat_typ_gem	Siedlungsstrukturelle Gebietstypen der Patienten	n	1 2 3	Agglomerationsräume Verstädterte Räume Ländliche Räume	Erläuterungen unter: www.bbr.bund.de
sex	Geschlecht	а	w m	weiblich männlich	Nur Fälle mit bekanntem Geschlecht.

Variable	Bezeichnung	Format	Werte	Bedeutung	Erläuterungen
typ_alter	Alter gruppiert	n	1	< 1 Jahr alt	
			2	>= 1 und < 10 Jahre alt	
			3	>= 10 und < 20 Jahre alt	
I			4	>= 20 und < 30 Jahre alt	
I			5	>= 30 und < 40 Jahre alt	
			6	>= 40 und < 50 Jahre alt	
			7	>= 50 und < 60 Jahre alt	
			8	>= 60 und < 70 Jahre alt	
			9	>= 70 und < 80 Jahre alt	
I			10	>= 80 Jahre alt	
aufn_anl	Aufnahmeanlass	a	E	Einweisung durch einen Arzt oder Zahnarzt	Fälle mit Aufnahme nach
			N	Notfall	vorausgehender Behandlung in
			V	Verlegungen	einer Rehabilitationseinrichtung
			G	Geburt	(,R' in fall_ex) wurden vorab aus
					dem Datensatz entfernt.
aufn_gew	Aufnahmegewicht	n	1	⟨3000 g	Nur bei Kindern bis zur
ı			2	>= 3000 g und < 4500 g	Vollendung des ersten
			3	>= 4500 g und < 7500 g	Lebensjahres; bei
1			4	$\Rightarrow 7500 \text{ g}$	Neugeborenen zählt das
					Geburtsgewicht.
entl_grd	Entlassungsgrund	n	1	Behandlung regulär beendet	Nähere Informationen in
I			2	Behandlung gegen ärztlichen Rat beendet	Schlüssel 5 der Anlage 2 zur §
I			3	Verlegung in ein anderes Krankenhaus/zur	301-Vereinbarung. Es werden
				psychiatrischen Behandlung	Entlassungs-
			4	Entlassung in eine Rehabilitationseinrichtung/	/Verlegungsgründe auf Basis
				eine Pflegeeinrichtung/ein Hospiz	der 1. Und 2Stelle
			5	Tod	ausgewiesen.
			6	Sonstiger Entlassungs-/Verlegungsgrund	
I				Zuständigkeitswechsel des Kostenträgers,	
				interne Verlegung, etc.	

Variable	Bezeichnung	Format	Werte	Bedeutung	Erläuterungen
typ_vwd	Typ Verweildauer	n	1	Stundenfall	
			2	1 bis 3 Tage	
			3	4 bis 7 Tage	
			4	8 bis 10 Tage	
			5	11 bis 14 Tage	
			6	15 bis 21 Tage	
			7	22 Tage und länger	
icd_hd3	ICD-Code der	а		Diagnoseobergruppen	Diagnoseschlüssel in der
	Hauptdiagnose			A00-A09	gültigen ICD-10GM-Version. Es
					werden nur Obergruppen auf
				Z80-Z99	Basis eines 3-Stellers
					ausgewiesen.
icd_nd1 -	ICD-Code der	а		Diagnoseobergruppen	Diagnoseschlüssel in der
icd_nd10	Nebendiagnose			A00-A09	gültigen ICD-10GM Es werden
					nur Obergruppen auf Basis
				Z80-Z99	eines 3-Stellers ausgewiesen.
ops_ko1 -	OPS-Code der Prozedur	а		Prozedurenobergruppen	Prozedurenschlüssel in der
ops_ko10				110-110	gültigen OPS-Version. Es
					werden nur Obergruppen
				999-999	ausgewiesen.
typ_op	Operation laut Kapitel 5	n	1	Ja	Beachte: Die Variable wurde
	des OPS-Codes		2	Nein	aus dem Volldatensatz (fall_ex)
					übernommen und kann daher
					Fälle enthalten, für die die zehn
					OPS-Codes der Stichprobe
					keine Operationen ausweisen,
					die aber dennoch operiert
					wurden.

Variable	Bezeichnung	Format	Werte	Bedeutung	Erläuterungen
fab_max	Fachabteilung mit	n	01	Innere Medizin	Von der Variablen fab_max aus
	längster Verweildauer		•••		fall_ex wurden nur die ersten
			24	Frauenheilkunde und Geburtshilfe	beiden Ziffern übernommen.
			28	Psychiatrische Fachabteilungen	Weitere Informationen finden
			32	Nuklearmedizin und Strahlenheilkunde	sich in Schlüssel 6 der Anlage 2
			34	Dermatologie	zur § 301-Vereinbarung.
			35	Zahn- und Kieferheilkunde, Mund- und	
				Kieferchirurgie	
			36	Intensivmedizin	
			37	Sonstige Fachabteilungen	
tage_max	Verweildauer in der Fach-	n	1	Stundenfall	
	abteilung mit längster		2	1 bis 3 Tage	
	Verweildauer		3	4 bis 7 Tage	
			4	8 bis 10 Tage	
			5	11 bis 14 Tage	
			6	15 bis 21 Tage	
			7	22 Tage und länger	
drgh	DRG-Code	а	901A		Nähere Informationen finden
			•••		sich im Fallpauschalen-Katalog
			Z66Z		2008.
partition	DRG-Partition	а	М	medizinische Fallpauschalen	
			0	operative Fallpauschalen	
			Α	andere Fallpauschalen, z.B. Koloskopie	

Variable	Bezeichnung	Format	Werte	Bedeutung	Erläuterungen
cm_vol	Case Mix Erlösvolumen	n			Das bewertete Erlösvolumen wird ermittelt aus dem Produkt der effektiven Bewertungsrelation und dem jeweiligen Landesbasisfallwert (mit Angleichungsbetrag) der behandelten Krankenhausfälle. Zusatzentgelte und nicht mit dem Fallpauschalenkatalog vergütete vollstationäre Leistungen sind in der Berechnung nicht eingeschlossen.
beatm	Beatmungszeit in Stunden	n	0 1 2 3 4	nicht beatmet bis 12 Stunden beatmet 13 bis 72 Stunden (= 3 Tage) beatmet 73 bis 168 Stunden (= 7 Tage) beatmet über 168 Stunden (= 7 Tage) beatmet	
split	Aufteilung einer Basis- DRG nach Schweregrad bzw. Ressourcen- verbrauch, 4. Stelle der DRG-Notation	a	A I Z	, y /	